Протокол №4
районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений

	Дата заседания: 07.12.2018г.
Начало заседания: 09-00
Место проведения: Администрация Кетовского района

	Присутствовали: члены комиссии 8 человек, приглашенные 8 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Организация работы по заключению коллективных договоров на территории Кетовского района.
2. Мониторинг лиц предпенсионного возраста, осуществляющих трудовую деятельность на территории Кетовского района. Организация работы с гражданами предпенсионного возраста.
3. О проведении СОУТ (специальной оценки условий труда) на предприятиях Кетовского района.
4. Формирование плана работы районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2019 год. Закрытие заседания.

            1. СЛУШАЛИ:
Натрусову Е.А., которая сообщила, что число, заключенных в Кетовском районе коллективных договоров, снижается. На 1 декабря 2018 года число заключенных коллективных договоров составило 120, по сравнению с 1 января 2018 года сократившись на 9 единиц (7%). Между тем, численность предприятий и организаций, зарегистрированных на территории Кетовского района, превышает полторы тысячи. Развитие социального партнерства является одним из приоритетных направлений государственной деятельности, задачи развития социальной сферы обозначены в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», дано поручение Губернатора Курганской области № ПГ – 01 – 97/017 на 2018 год по увеличению числа коллективных договоров.
РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.
1.2 Рекомендовать заместителю начальника отдела организационной и кадровой работы Администрации Кетовского района, секретарю комиссии, подготовить предложение заключить коллективные договоры руководителям предприятий и организаций Кетовского района, а также оказывать консультационную и практическую помощь при подготовке коллективных договоров.
1.3 Рекомендовать заместителю Главы Кетовского района по экономике и инвестициям – начальнику отдела экономики, торговли, труда и инвестиций, заместителю Главы Кетовского района по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту провести разъяснительную работу и принять меры по заключению коллективных договоров предприятиями и организациями Кетовского района.

2. СЛУШАЛИ:
[bookmark: _GoBack]Салапаеву О.С., которая сообщила, что принят Федеральный закон от 30 октября 2018 года № 378-ФЗ, внесены изменения в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам назначения и выплаты пенсий" (от 03.10.2018 N 350-ФЗ). В настоящее время заключено свыше 500 соглашений между ПФР и работодателями о формировании списков граждан относящихся к предпенсионному возрасту. Это женщины 64-68 г.р., мужчины 59-63 г.р.
 	Степанову Л.Н., которая сообщила, что ЦЗН регулярно проводит мониторинг востребованных профессий для направления на обучение граждан предпенсионного возраста. Соответствующие запросы и анкеты направлены руководителям организаций.

РЕШИЛИ:
2. Информацию докладчиков принять к сведению.
2.1. Рекомендовать руководителям организаций Кетовского района на постоянной основе взаимодействовать с ПФР, ЦЗН, Администраций Кетовского района в рамках  выполнения законодательства о гражданах предпенсионного возраста.

3. СЛУШАЛИ:
Бабушкину И.А., которая сообщила о работе по СОУТ и ее результатах по состоянию на 3 декабря 2018 года (доклад прилагается).

РЕШИЛИ:
3. Информацию докладчика принять к сведению.
3.1. Рекомендовать ведущему специалисту по охране труда и технике безопасности отдела сельского хозяйства и развития сельских территорий Администрации Кетовского района  продолжить принятие мер по выполнению СОУТ.

4. СЛУШАЛИ:
Ситникову Е.В., которая предложила на рассмотрение членам комиссии проект плана работы трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2019 год.

РЕШИЛИ:
4. Утвердить план работы трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2019 год.

	Координатор трехсторонней комиссии

	       Е.В. Ситникова